et annuatina translatione sanctorum reliquiarum illi conditarum, quæ evenit iv Non. Decembbris, commemoratione sanctorum et commercio suorum præmiorum fratribus ibi Deo militantibus refectio cibi et potus congruae opulentiae eorum exhibitione subministratur, qui res easdem in prædicto monasterio regendas et ordinandas percepereint. Et ne quis ab hodierna die et deinceps hanc prædictam villam Bersaccas ab obsequio divini cultus subtrahere quo-cunque molimine attinet, aut inde dona, vel quas-dam exhibitiones extorquere præsumat, sed sicut statutum est inviolabiliter manere contendat, ante divinum conspectum prædicto patrono et collegis suis circumstantibus precamur; sed perpetua hujus stabilitatis tranquillitate potiti ipsius loci ministri et prætaxata luminaria indesinenter, et refectionem fratrum annuatim administrent. Et pro nobis, con-juge, prole, regnique stabilitate Domini misericordiam jugiter obsecrando depositant. Ut autem haec nostræ roborationis et largitionis auctoritas plenio-rem in Dei nostri nomine obtineat stabilitatis vigo-rem, manu propria subtersirmavimus, annulique nostri impressione assignari jussimus.

• *Signum Karoli gloriosissimi regis.*

• Hildeboldus cancellarius ad vicem Gozleni re-cognovi et subscripti.

• Data iv Kalendas Junii, indict. i, anno xxviii, regnante Carolo gloriosissimo rege.

• Actum Carisiaco palatio in Dei nomine feliciter. Amen. •

CAPUT XVIII.

De miraculis S. Richarpii.

Sed nunc ad S. Patris nostri opera recurrentum est, ut nostris opusculis per se nimis insulsis quasi condimentum divinitatis ex eis conferatur. Eo enim tempore semina paupercula detulit filium suum ante annos quatuor natum ad suffragia patroni nostri, jam per duos annos omni corpuseculo contractum; et ubi pio medico ejus causam commisit, illico vir-tute meritorum sancti amissam recepit sanitatem. In Wilcassino pago homo grandævus et pauper ha-bebatur in villa Floriaco, cui a die nativitatis in reliquum fuerat negata omnimodi sermonis facultas. Huic diva miseratio in visu persuasit sanctum requiri Richarium, usum loquendi illum posse dare D confirmans. Credulus ille dictis intimatum requirit archiatrum: quo invento cœlesti mox sensit anti-dotum; nam in sancti Patris solemnitate dam-nata taciturnitate nativa, linguae loquacis accepit officia. Puer nomine Dodigerus mutato jure nascendi in hanc lucem contractus, et distortus confuso membrorum ordine processit; fuit vero Rothomagensis indigena territorii. Verum ejus genitor multiformi nuntio cognoscens potentiam et pietatem Pontivorum patroni Richarpii, et se ejus beneficiis uti posse non desperans, sustulit illum ad cœno-bium nostrum in sancti magna festivitate. Et quia fidei habuit, spes eum præsumpta non fecellit; nam cum in ecclesia ostans filium in brachiis teneret,

A superno respectu sanatus est. Contigit eo tempore Danorum catervam de palatio domni Karoli regre-dientem, et Anglicos sinus repetentem, per hoc monasterium habuisse comeatum: Nemo autem putet istos modo fuisse, quorum violentiis et prius et postea patria depopulata est nostra; nam isti gra-tia legationis forsitan pacificæ regiam petierant duce Ansleico aulam. Itaque in regressu hoc sanctum cœnobium pervium habentes, gratia orandi intra-verant basilicam hi quos fides Christiana illustrabat, cum quibus unus intravit paganismi adhuc errore obcessus. Qui Deo omnipotenti vel sanctis ejus nullam exhibuit reverentiam, sed curiose agens cœpit perlustrare sacrarum ædium diversoria, volens ali-quit videre unde nostræ fidei cultoribus posset in-sultare: quam ejus præsumptionem malitiosam di-vina extemplo prosecuta est censura, per quam coac-tus est bono suo fieri Christianus, ne amplius malo suo illi dominaretur zabulus. Nempe cum perscruta-ta basilica exisset, et illo usque venisset, ut mari-se navigio transvehendus committeret, cœpit omni sua virtute destitui, molestia etiam corporis et an-gore ingenti affatim gravari. Cumque jam oculos in mortem clauderet, propinqui ejus sortilega indagine quæsiverunt pro qua re tam fortiter torqueretur. Deprehendunt suisse causam quod S Richarpii pa-ganus intravisset basilicam; quod ita sibi videri jam et ipse fuerat confessus. Spondet itaque, si reddatur sanitas, se Christianorum necem in æternum non appetere, et ipsum ritum suscepturum se fore. Qua-tuor quoque fila argentea unumque aureum, susæ longitudini coæqua tendere fecit, et pro devotione B. Richario mitti rogavit, addito tot candelarum numero quot ibidem altaria perviderat. Quæ ut fieri statuit, statim propitio Deo totius mali leva-men accepit, et deinceps molestiam ex hoc non per-tulit.

CAPUT XIX.

De abbatte Karlomanno; et donatio Durapti.

Igitur sanctissimo Guelfone abbatte felici excessu mortalia cuncta superante, felicissimi nostrates monachi regium Abbatem nomine Karlomannum sortiuntur, qui bonus boni successor exstitit. Hic gloriissimi regis Karoli filius fuit, et imperialem nobilitatem sanctitatis et pietatis executione felici animo vicit, qui ab eo tempore quo sanctum suscepit ordinem, omni humilitate semper itatenus ful-sit, ut ipsa summa et excellens generositas nullam in eo conciperet mentis ignobilitem; sed sicut ge-nere, ita et virtute magnificus Pastor eligeretur; quippe qui suo splendore ad se traxerat dignitatem. Nemo autem indignum putet quod dicimus regis filium nostrum fuisse abbatem, quoniam tunc tem-poris S. Richarpii abbatia omnium reruni affluentia, et ipsius dominationis elegantia, et certe militarium virorum servitiis cuiuspiam episcopi præcellebat di-gnitatem. Postquam vero is abbas statutus est, pla-cuit ei genitorem Carolum adire, et ut pro sui amore S. Richarpii bona augeret, rogare. Vadit ita-

que dulcissimus filius ad eham curiam genitoris, et quid animi habeat constetur. Pater amplectitur illum, percipit vota, et contra secularis potentiae consuetudinem exultat se videre filium monachum et abbatem, qui certe facile potuisse ducatus vel regni insulis decorari. Exultat Karolus de filio quod caduca contempserit; latatur et filius quod patrem suo proposito non adversantem, quin omnino faventem attendit. In illa vero militum descriptione quæ superius inserta est, invenitur Hungarius miles Durcaptum villam ex beneficio Centulensis abbatis Herici tenuisse; qui quoniam mortuus erat, nullumque heredem, qui contra tenere eam posset, reliquerat; si quidem tanta nostrorum auctoritas, tantusque timor ac reverentia habebatur, postulavit abbas Karlmannus, ut jam dictam villam Durcaptum præceptione sua stabilitet genitor pius, quatenus nec beneficiarie, nec alio modo a dominio fratrum cuilibet donata subtraheretur, sed sancto monasterio proprie deinceps serviret. Ut hæc autem peteret, ratio fuit talis: Domino adhuc vivente Guelfone donaverat idem rex Sancto Richario villam Bersaccas, statueratque etiam scripto, ut ex reditu ejusdem tria in perpetuum ante gloriosum sancti Richarri caput luminaria arderent: hoc autem addendum censebat Karlmannus hic venerabilis abbas, ut etiam ad pedes patroni eximii tria itidem ex dono patris luminaria semper arderent, et omni nocte ante unumquodque altare una lampas statueretur. Quod et factum est; nam glorusus genitor dilecti nati postulatis assentiscens, quidquid rogarat velociter mandat impleri; tale super his edictum confirmans:

« In nomine sanctæ et inviduæ Trinitatis, Karolus gratia Dei rex. Cum precibus fidelium nostrorum debite faveamus, consequentius procul dubio videtur ut piis monitis liberorum nostrorum assensum præbere saluberrime non abnuamus. Igitur noverit omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium, nostrorumque, tam præsentium quam et futurorum, industria quia dilectissimus filius noster Karlmannus monasterii Sancti Richarri abbas, ad nostram accedens magnificientiam suppliciter expetiit, quatenus per auctoritatis nostræ præceptum ad luminare ipsius sacrosancti confessoris Christi Richarri, D quondam villam ipsius ecclesie, Durcaptum nomine, quam Hungarius jure beneficiario quondam habuisse dignoscitur, cum omni sua integritate concedere, et consentire ad serviendum Deo jugiter dignaremur. Cujus precibus ratis et rationabilibus assensum præbentes, hoc celsitudinis nostræ præceptum fieri, et altari jam fatæ ecclesiæ dari jussimus, per quod memoratas res cum plenissima sui integritate, cum terris scilicet cultis et incultis, silvis, pratibus, pascuis, molendinis, aquis, aquarumve decursibus, et universis legitimis terminationibus seu appendicibus, hac conditione perpetuo ritu famulandas concedimus,

A quatenus ad pedes sanctissimi confessoris, pro nobis, proque anima quoadam charissimæ conjugis nostræ Yrmindrudis, seu et pro prædicto charissimo filio nostro Karlomanno, et fratribus ejus, tria luminaria olei assidue ardeant. Insuper huic piæ institutioni, ut unumquodque ipsius Ecclesiæ altare proprium singulis noctis habeat luminare, addimus in villa Enera mansum et molendinum unum, usui horum luminariorum perpetue servendum; necon et usibus fratrum in villa Hasloas molendina duo, quæ notarius in beneficio habuisse dignoscitur: quam villam jam nostro præcepio his ipsis fratribus integrerrima contuleramus, seu etiam ad portam ipsius monasterii villam Anisceias; et in Hamingi-monte, hoc quod Atto et Otgerus habuerunt, precibus supplicantis filii ejusdem nostri Karlmanni perpetue serviendum conferimus, conserentesque concedimus. Præcipientes ergo jubemus, jubentesque, omnimodis rogamus, ut nullus per successionem abbatum, rectorumque abbaticæ hujus res prædictas in nullos alias retorquere audient, sive attinent usus, sed propria stabilitate his, quibus statuimus deservire concedant, atque consentiant nemine refragante, locis quatenus hac dispositione, sanctique confessoris Christi Richarri prece, Domini misericordiam habeamus propitiam, et anima conjugis nostræ Yrmindrudis perpetuum obtineat quietem, et filii nostri jugem stabilemque salutem. Ut autem hæc nostræ assensionis seu liberationis auctoritas firmiore per futura tempora obtineat stabilitatis vigorem, manu propria subter eam firmavimus, et annuli nostri impressione assignari jussimus.

« *Signum Karoli gloriosissimi regis.*

« Hildeboldus notarius ad vicem Gozleni recognovi et subcripsi.

« Data xviii Kalend. Februarii. ind. iii, anno xxx, regnante Carolo rege; et in successione regni Lotharii anno i.

« Actum Aquisgranii palatio in Dei nomine feliciter. Amen. »

CAPUT XX.

Deregibus Francorum, et de Guaramundo Pagano (19), sub quo Ecclesia nostra combusta est.

Multis et grandibus Caroli regis beneficiis huic loco, ut jam clarum est, impensis, justum videtur de temporali ejus felicitate paucula recitare; ut quia quam liberalis fuerit erga loca sanctorum, nostri loci exemplo monstravimus, quantum a Deo sit exaltatus recenseamus. Anno regni sui xxvi. Italiam pergens, ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli causa orandi pervenit, ibique ab omni Romano populo imperator eligitur, et a Joanne papa in imperatorem consecratur vñl. Kal. Jan., anno incarnationis Domini 875. Indeque Galliam prospere reversus est. Hic præter ea quæ dum dudum constructa ampliavit, aliqua sancta loca instauravit; quibus

(19) *Pagano.* Il est Normanno.

hodieque Christi laus et gloria pollet decenter. Anno A quoque regni sui xxxviii, et imperii inchoante iii, Italiam iterum perrexit. Inde dum repedat, trans- cesso Ciniso monte, præsentis luminis caruit visu iii. Non. Octobris, indict. x, anno Domini nostri Iesu Christi 877, successitque in regno filius ejus Hludovicus. Præterea Karlomannus (20) ejusdem Karoli filius Centulensem abbas decurso præsentis vitæ cursu feliciter migravit e saeculo.

*Aurea sceptra tibi sors, Karlomanne, parabat,
Ut morum, generisque simul probitate cluenti.
Omnia sed spernens nihilum quandoque futura,
Geudes æterni gestans insignia regni.
Hæc sunt, Christe, tuis quæ donas præmia sanctis,
Ut te percipient, qui te super omnia querunt.*

Porro frater ejus rex Hludovicus, anno regni sui ii, necdum expleto, mortuus est Compendio palatio, v Idus Aprilis.

His sane temporibus, qui post venerabilem Karlomannum huic sancto loco præfuerint, nulla certa intimat narratio. Fuerunt tamen penes hæc tempora nostri loci abbates Herebertus atque Hedenolbus egregii æque viri; sed et Hugo atque Girardus magnæ sanctitatis viri, qui quantum temporis in regimine protraxerint quibusve terminis hujus vitæ au- ram excesserint, nullis antiquorum docemur moni- mentis.

At post mortem Hludogvici, filii ejus Hludovicus et Karlomannus regnum inter se dispergiunt. His ergo regnantibus, contigit Dei judicio innumerabilem barbarorum multitudinem litigantes Franciæ pervadere agente id rege corum Guaramundo, qui multis, ut fertur, regnis suo dirissimo imperio subactis, etiam Franciæ voluit dominari, persuadente id fieri quodam Eсимbardo Francigena nobili, qui regis Hludogvici animos offendebat, quique genitatis soli proditor, gentium barbariem nostros fines visere hortabatur. Sed quia quomodo sit factum non solum historiis, sed etiam patriensis memoria quotidie recolitur et cantatur, nos pauca memori- rantes, cætera omittamus, ut qui cuncta nosse an- hæbat, non nostro scripto, sed priscorum auctoritate doceatur. Enimvero jam dictæ gentes cum nostris oris proximantes omnibus perniciosam in- dicerent vastationem, Hieremias monachus, et thesa- surarius sancti Richarrii, homo nobilis, nec solum claustralii, sed etiam sæculari prædictus prudentia, fugæ præsidio vitam servare dispositus, ne si ab eis quos venire audiebat inveniretur, atrociter perime- retur, vel alios morientes videre cogeretur. Fecit itaque capsam aliquantæ magnitudinis, quam ne facile cuiquam pateret, cingulis ferreis firmiter am- bivit. Deinde nullo existente qui contrairet (nam abbas loci id ipsum volebat, cæterique fratres si- militer fugam parabant) accepit de thesauro eccl-

A siæ, vel ornamenti, quæque potuit pretiosiora, et in arcam jam dictam recondidit. A tempore etenim domini et sancti Angilberti abbatis in majus semper et melius locus iste excrerebat, et tam forensibus bonis quam Ecclesie thesauris nimis valde fuerat augmentatus; unde et multa fuerunt quæ pro [eo] timore hinc ablata sunt, quæ hic noster sermo ideo non explicat, quod omnia recensere ut longum, ita et grave fuerit. Hæc sunt tamen quæ omni auro chariora et regnis præponenda ab hoc loco per jam dictum Hieremiam sunt ablata: Caligula Domini Salvatoris, qua tempore sue sanctæ pueritiae usus est; nam unius cubiti habet longitudinem; summitas lanceæ, de qua ejusdem Domini latus pro nostra salute jam mortui manu militis fuit apertum. B unde etiam Ecclesie sacramenta fluxerunt; am- pullæ dux in quibus B. protomartyris Stephani sa- guis habebatur, una cum lapidibus decem cruentis, quibus lapidatus est a Judæis. Reliquias etiam luno- centum, apostolorumque et martyrum tantas tulit, ut praeter illud amabile beatissimi Richarrii cor- pus in comparatione horum quæ multa sunt, pauca, aut minima putarentur quæ relicta sunt. Hæc omnia cum eximiis ecclesiæ ornamenti jam dictus, custos asportavit, et in monasterium Sanctæ Colum- bæ virginis apud Senones recondidit; propter illam quæ tempore domini Guelfonis contigit amborum locorum unionem; quique cum pro amicitia pri- scæ dilectionis, tum pro tanti allatione thesauri officio susceptus uti qui probus vir fuisset, ibique de reliquo habitare statuisset, decadente loci abbate a fratribus electus, et ejusdem cœnobii rector es- institutus; quique cum huic officio eleganter satis ministraret, Senonensi episcopo morte subtracto, a clero et plebe universa electus, et ejusdem civi- tatis archipræsul est ordinatus. Porro cum tanto gradu polleret, suggerentibus clericis æquum sibi visum est, jam dictas glorioas reliquias in suam ecclesiam transferre, ut qua ipse exaltatus fuerat, tantorum pignorum receptione æternaliter honora- retur; sed hæc tristia nobis seponentes ad reliqua transeamus.

Cum populi supervenientes nostris finibus pri- mum appulissent, exentes de navibus, Vimmacam et Pontivum provincias lustrarunt, ecclesias stra- verunt, Christianos jugulaverunt, et omnia morti- bus et sanguine repleverunt. Denique ecclesiam splendidissimam B. Richarrii que pro sui magnitu- dine vel firmitate dejici non poterat, admoto igne succenderunt, sublatis prius omnibus, quæ disceden- tibus fratribus ex supellectili remanserant ecclæsiæ.

Prædictus ergo Hludovicus rex in pago Vim- macœ cum eisdem gentibus bellum gerens, trium- phum adeptus est interfecto eorum rege Guara- mundo. Et cæsis militibus populi insidelis, cæteri

offendit, ut postmodum ab eodem patre suo sit cæca- tus, quia vero qua occasione sii factum nescimus, monemus ut aueratur et scribatur inuenta occasio.

(20) *Karlomannus.* Hæc in ora codicis sui monet a se reperisse Acherius: Lectori. *Hac quæ de hoc venerabi] Karlomanno scruntur, vera esse pro certo comperimus, quia tantam patris gratiam in tantum*

fugati sunt. Dicitur autem quod in ipso congressu præ nimio feriendi conamine sua interiora ruperit, ac deinde mortuus est. Regnavit autem annos II, meuses III, dies XXIV. Cui successit in regno frater suus Carlomannus; et hic quoque annis tribus et dimidio potitus est regno, ac deinde in Euelina saltu in Monte Ærico a fera singulari percussus, mortuus est. Obiit anno Domini 884, ind. II, VIII Idus Decembris. Deinde Carolus rex, secundi Hludogvici filius, quem longe superius retulimus Alemanno-rum et Cornugallie regem suisce, monarchiam totius imperii Francorum et Romanorum assumit, anno Domini nostri 885, indictione III. Hunc compemus erga Dei obsequia promptum, et ad ecclesias quæ incursu paganorum dirutæ erant, re- struendas aliquantulum e suis redditibus donavisse.

Sed omnipotens Dominus qui nullius unquam sibi impensa servitutis mercedem retinuit, hunc Carolum regem corripuit, ut purgatus facinorum contagio, misericordia aptum vas posset haberi. Denique volente Deo qui cuvis vult miseretur, et quem vult indurat, ostensa sunt ei tormenta poenarum quibus peccatorum animæ Dei judicio plectuntur; quæ postquam vidit, arbitramur eum satis admodum suisce correptum; quippe qui eadem pati timuerit. Res autem ipsa a prioribus descripta relata digna existit, quoniam revera cum legitur, audiendi incutit pavorem, et ob hoc forsitan proficit ad purgationem. Nemo autem ineptiae deputet quæ ipsam visionem hic ponimus, quia ad hoc faciendum duæ nos res attrahunt: una quidem ut ostendamus qualiter misericordi Dei judicio homo regius territus sit ne periret; et ut hæc legentes taliaque incurrere formidantes, ad lamenta pœnitentia se informent. Hujus ergo rei dictio talis est:

CAPUT XXI.

Visio Caroli.

Visio quam vidit Karolus imperator de suo nomine: In nomine Dei summi Regis regum. Ego Carolus gratuito Dei dono rex Germanorum et patrius Romanorum, atque imperator Francorum, sacra nocte Dominicæ diei post celebratum nocturnarum Horarum divinum officium, dum irem repausationis cubitum, et vellem dormitionis carpere somnum, venit vox ad me terribiliter dicens: Carele, exiit modo a te spiritus tuus, et videbis justa Dei judicia, et tibi aliqua præsagia, et tamen revertetur ad te iterum spiritus tuus in hora non modica. Statimque fui raptus in spiritu, et qui me sustulit fuit candidissimus, temuitque in manu sua glonus lumen clarissimi jubar luminis emittens, sicut solent facere cometæ, quando apparent, cœpitque illum dissolvere et dixit ad me: Accipe filum glomeris micantis, et ligac noda firmiter in pollice tuæ manus dexteræ, quia per illum duceris in labyrinthas infernorum poenas. Et hoc dicto, præcessit me velociter distorquens luciflum glonus, duxique me in profundissimas valles et igneas, quæ erant plenæ puteis ardentibus pice et sulphure,

A plumboque et cera et adipe: ubi inveni pontifices patris mei et avunculorum meorum. Quos cum pavens interrogarem ob quid tam gravia paterentur tormenta, responderunt mihi: Fuiimus episcopi patris tui et avunculorum tuorum, et tum debuimus illos et popum illorum de pace et concordia admonere et prædicare, seminavimus discordias, et incitatores malorum fuimus. Unde nunc incendimur in istis tartareis suppliciis, et nos et alii homicidiorum et rapinarum amatores. Huc etiam et tui episcopi et populi satellitum venient, qui similiiter amant nunc facere. Et dum tremebundus haec ascularem, ecce nigerrimi dæmones advolantes cum uncinis ferreis volebant apprehendere filum glomeris quem in manu tenebam, et ad se attrahere, sed reverberantibus radiis non valebant filum contingere. Deinde post tergum meum currentes voluerunt me aduncinare, et in ipsos puteos sulphureos præcipitare; sed ductor meus qui portabat glonus, jactavit super scapulas mieas filum glomeris et duplicavit illum, traxitque me post se fortiter, sicque ascendimus super montes altissimos igneus, de quibus oriebant paludes, et flumina ferventia et omnia metallorum genera bullientia Ubi reperi innumeratas animas hominum et principum patris mei et fratrum meorum præcipitatas, alias usque ad capillos, alias usque ad mentum, alias usque ad umbilicum, clamaveruntque ad me ejulando: Dum viximus, amavimus tecum et cum patre tuo et cum fratribus tuis et cum avunculis tuis sacre prælia et homicidia et rapinas pro cupiditate terrena, ideo in ista bullientia flumina et metallorum diversa genera sustinemus tormenta, et cum ad hæc timidus intenderem, audivi retro me animas clamare: Potentes potenter tormenta patientur (Sep. vi). Et respesi, et vidi super ripas fluminis bullientis fornaces piceas et sulphureas, plenas magnis draconibus et scorpiobus et serpentibus diversi generis; ubi etiam vidi aliquos patris mei principes, et avunculorum meorum, et fratrum meorum, et meorum dicentes ad me: Heu nobis, Carole, vides quam gravia habemus tormenta propter nostram malitiam et superbiam, et mala consilia quæ regibus nostris et tibi dedimus propter rem cupidicitæ. Cumque hæc dolendo ingemiscerent, cucurrerunt contra me dracones apertis et plenis fauibus igne et sulphure et pice, volentes me inglutire; at ductor meus triplicavit super me enixius filum glomeris, a cuius claritatis radiis superata sunt ora eorum ignea, et protaxit me validius. Et descendimus in unam vallem quæ erat ex una parte tenebrosa, ardens velut clibanus ignis; ex alia vero parte tam amoenissima et splendidissima ut nulla ratione dicere valeam. Vertique me contra tenebrosam et flammivoram partem, vidique ibi aliquos reges generis mei esse in magnis suppliciis; et tunc nimis constrictus angustia, putavi me statim in ipsa demergi supplicia a gigantibus nigerrimis qui ipsam vallem inuammabant cunctis generibus ignium. Et valde tremens, filo

glomeris illuminante oculos meos, vidi e latere val-
lis paulisper albescere lucem, ibique duos fontes
fluere, unus nimium calidus, alter vero clarus et
tepidus; et erant ibi duo dolia. Cumque illuc irem
filii glomeris regente gressus meos, intuitus super
unum dolium in quo erat servens aqua, vidi ibi
stare genitorem meum Hludogvicum usque ad sc-
mora, et nimis dolore perculsus, et angore aggra-
vatus dixit ad me: Dominus meus Karole, noli ti-
mire; scio quia rursus revertetur spiritus tuus ad
corpus tuum, et permisit te Deus hue venire ut vi-
deres propter quae peccata ego talia, et omnes quos
vidisti, toleramus tormenta; uno enim die sum in
isto serventis balnei dolio, et alio die transmittor
in istum alterum suavissimam aquam dolium; hocque
fit precibus sancti Petri sanctique Remigii, cuius
patrocinii hactenus genus nostrum regale regnavit.
Sed si mihi subvenieris cito tu, et mei fideles epi-
scopi et abbates, et omnis ordo ecclesiasticus missis
oblationibus, psalmodiis, vigiliis, eleemosynis, ve-
lociter liberatus ero de illo bullientis aquae dolio;
nam frater meus Hllotharius, et filius ejus Lodogvi-
cus, sancti Petri sanctique precibus Remigii exem-
pi sunt de ipsis paenitentiis, et jam ducti sunt in gaudium
paradisi Dei. Dixitque ad me: Respice sinistrorum,
Cumque respexisse, vidi ibi duo altissima dolia
bullientia. Ista, inquit, tibi sunt preparata, nisi te
emendaveris et paenitentiam egeris de tuis nefandis
delictis. Cœpique tunc graviter horrere. Cumque
cerneret comes meus in tanto pavore esse spiritum
meum, dixit ad me: Sequere me ad dexteram par-
tem luculentissimam vallis paradisi. Et gradientes
contemplatus sum ingenti claritate cum gloriose
regibus sedere Hllotharium meum avunculum super
lapidem topasion miræ magnitudinis, coronatum
diademate pretioso, et juxta eum solum ejus Hludogvicum
similiter corona ornatum, vidensque me
cominus accersivit me, blanda voce magna dicens:
Karole, successor meus nunc tutius in imperio Ro-
manorum, veni ad me; sapio quoniam venisti per
penalem locum, ubi est pater tuus fraterque meus
positus in thermis sibi destinatis, sed per miseri-
cordiam Dei citissime liberabitur de illis paenitentiis,
sicut et nos liberati sumus meritis sancti Petri san-
ctique precibus Remigii, cui Deus magnum aposto-
latum super reges et super omnem gentem Fran-
corum dedit. Qui nisi reliquias nostræ propaginis suf-
fragatus fuerit et adjuverit, jam deficiet nostra ge-
nealogia regnando et imperando. Unde scito quo-
niam tolletur ocius potestas imperii de manu tua,
et postea parvissimo vives tempore. Tunc conversus
Hludogvicus contra me, dixit mihi: Imperium
Romanorum quod hactenus tenuisti, jure hereditario,
debet recipere Hludogvicus filius filiae meæ. Et
hoc dicto, visum est mihi adsfore in præsentiarum
Hludogvicum infantulum. Tunc contuens Hllothar-
ius avus illius, dixit mihi: Talis videatur iste esse
infans qualis ille puer fuit quem statuit Dominus in
medio discipulorum, et dixit: *Taliū est regnum*

FATROL. CLXXIV.

cælorum; dico eobis quia angelii eorum semper ri-
dent faciem Patris mei qui in celis est (Matth. xix).
Tu vero redde illi potestatem imperii per illum si-
lum glomeris quem manu tenes. Disnodans silum de
pollice meæ dexteræ, donabam illi totam monar-
chiam imperii per ipsum silum. Statimque ipsum
gloriosus fulgidum sicut jubar solis coadunatum est
totum in manum illius, sieque post hoc factum mi-
rabile visu, reversus est spiritus meus in corpus
meum valde sessus et conterritus. Denique sciant
omnes, velint aut nolint, quoniam secundum desti-
nationem Dei in manum illius revertetur totum im-
perium Romanorum, et quod super illum non pre-
valeo agere, præripiente me articulo meæ vocationis
a Domino. Deus qui vivorum dominatur et mortuo-
rum, illud perficiet et confirmabit, eujus æternum
regnum et sempiternum imperium permanet sine
fine in sæcula sæculorum. Finit visio. Hic itaque
Karolus juxta præsagium visionis tempore pauculo
supervixit, et sic diem ultimum clausit.

Sed his ista se habentibus, ad sancti loci nostri
historiam articulum reflectamus.

Populus Christianus, qui cædibus gentilium su-
peresse potuit, ac fideles quique dolentes nimis istius
loci nobilitatem abolitam, studuerunt qualitercum-
que agere, ut sacer locus non omnimodis deleteretur,
sed pro posse, et pro temporis opportunitate, vivi-
fica Christi laus, et sanctorum memoria iterum in
eo celebrari inchoaretur, et licet officinæ, vel clau-
strum, seu omnes dirutæ essent monachorum pri-
scæ habitationes, altaria tamen et ecclesiæ parietes
inconvulsi persistebant; unde et reparandi locum
spes promptior habebatur. Accedebat et hoc quia
quicunque ibidem Domino militasset, magnis redditu-
m villarumque copiis potiretur. Hac igitur ra-
tione, et pia fidelium curiositate atque industria
cœpit locus iterum aliquatenus aptari, et tectis non
plumbo ut prius, sed ligneis tabulatis qualiter po-
terant obductis, clericorum exercitus cum aliquibus
monachis, Deo et sanctis quotidie ibidem vota lau-
dum ferebant, uno ex clericis, nomine Gerberto,
jure abbatis eis præsidente. Quique cum aliquanto
tempore huic loco præfuisset, multis villis et prædiis
ac redditibus venditis vel donatis, vel occupari per
missis, mortuus est apud Buxudem villam nostræ
ecclesiæ, quæ in ratione proprii victus delegata ei
fuerat. Per totum autem tempus quo præfuit, mona-
chi qui aderant semper in omnibus prævalebant, et
tum religiositatis eorum intuitu, tum obtentu fidé-
litatis erga locum probatae, forensis populus eis po-
tissimum deferebat honorem, unde et clericorum
facultas et libitus minor omnino existebat. Denique
cum eis disponendi loci copia maxime, vellent nol-
lent clerici, traderetur, ad hoc compellere Gerber-
tum nitebantur, ut relicta sæculi levitate parem vi-
clum et habitum susciperet: illo autem ambiente
prælationis honorem potius relinquere, quam sæculi
illecebris non servire, monachi multa erga cum usi
bonitate tribuerunt illi jam dictam Buxudem villam

in qua privatam vitam exegit, dum et monachorum scleris, clericorum contubernia pro posse a se repelleret, et ille ut monachus fieret nulla consentiret ratione.

Hoc itaque mortuo, clericorum et monachorum Centulensem primatum exceptit monachus Fulchericus, quia jam in tantum per Domini gratiam monachi profecerant, ut contemptu supercilie clericorum, e suis sibi et valerent et vellent præponere.

CAPUT XXII.

Ablatio S. Richarii ab Arnulfo Flandrensi.

Postquam igitur peccatis exigentibus divinæ iustitiae placuit ut per manum paganorum, quorum princeps fuerat Guaramus, Francia vexaretur, et, dirutis multis sanctorum locis, Centulensis quoque ecclesiæ honestas et gloria maxima ex parte deleta est, multa per Galliam admodum confuse gesta sunt, dum, deficiente principatu regio, cæteri proceres vel populi tanquam filii Belial viarum suarum pravitates exercent. Nempe si qui ducum vel comitum potentiores erant, circumquaque manus injicere, et vicinas sibi provincias vastare sibique subjicere non cessabant; regnum quoque sibi usurpare moliebantur. Ex his Arnulphus comes Flandrensis multa inepta agere coepit, captoque monasteriolo castro regio, Pontivam provinciam propriæ ditioni subegit. Hanc itaque fraude ut perplura solebat, adeptus, transtulit hinc S. Patrem Richarium, cupiens tam nobile lucrum cum quibusdam sanctis propriæ regionis habere. Eo etiam tempore sanctum corpus beati Gualericu abstulit, et in monasteriolo castro una cum sancto beatissimi Richarii corpore servari præcepit. Post aliquot annorum curricula, Fulcherius monachus, qui post Gerbertum clericum clericorumque abbatem Centuli monasterii rector erat, adiit memoratum castrum, locutusque cum ædito, qui sanctorum corpora asservabat, clanculo impetravit cum maximis exeniis, et infinitis precibus, ut sibi charus patronus redderetur. Designata itaque nocte Fulchericus equum concendit, et toto quiescente populo foribus ecclesie astabat expectans : custos autem ille valde formidans dominorum animositatem, populique furorem (nam incredibiliter hic noster sanctus ab omnibus venerabatur et amabatur), egressus ecclesiam his Fulchericum affatus est verbis : *Ego quidem tuis precibus, et Domini victus timore sanctum tibi Richarium reddam; sed si rescitum fuerit me illum distraxisse, procul dubio periculum vitæ meæ incurram; unde necesse est ut, tecum sancto recedente, ego quasi ad furtum debeam exclamare, ut tali arte ignorantiam possim simulare; ita vero cum sancto Dei fugam celeriter inibis. Sicque sanctum suo loco restituens, temetipsum quoque serubis.* His ita compositis ecclesiam intravit, gloriosum sancti corporis lectum accepit. Cumque Fulcherici manibus illud voluisse tradere, equus cui sedebat illico poplicibus in terram dimisiæ, capite que inclinato usque ad solum, Domini confessorem qua potuit veneratione adoravit. Fulchericus tali

A miraculo exhilaratus, beatissimum Patrem cum infestabilis gaudio recepit, protinusque retrocedens quam citius poterat veniebat. At ubi custos ille in electu illum jam leucæ spatio elongatum, quasi pro aliqua necessitate exsurgens, et accensis luminaribus exclamat, perstrepit, et multis vociferationibus S. Richarium sibi furtum ablatum conqueritur. Protinus ergo ecclesia turbatur, populus acceditur, principes tali nuntio percelluntur. Continuo mihi populique fugientem sequuntur, et quia equus cui Fulchericus insidebat erat candidissimus, ob hoc per tetram noctem facilius fugiens agnoscitur. Verum cum huic jam pene lassescenti adhuc grandis via restaret, illique proximarent, placuit Creatori Domino mirum quiddam operari, quo agnosceretur hujus sancti favere relationi. Nam dum Fulchericus pervenisset ad villam quæ antiquitus Mons Angelorum, sed ex hac occasione Nubilimons vocatur, tanta aeris densitudo, tantaque nebulae caligo insequentes circumsepsit, ut non modo fugientem, sed nec se alterutrum videre possent. Erat etiam ei mira itineris difficultas, ut patule cognoverint veraciter Dei nutu se esse præpeditos. Videntes ver nihil se proficerre (nam et Centulæ populus, jam in obviam currebat) cum ineffabili mœstia recesserunt. Haec vero sancti relatio parum valuit, cum eum Centulenses diu babere non licuit. Nam Arnulfus idem qui primo, iterum sanctum sibi vindicavit, et tanquam cautor factus, non jam in Pontiva patria, quam quandoque perdere metuebat, sed in fidetiori loco sibique vicino, hoc est in monasterio Sancti Bertini reposuit, simulque sanctum Gualarium, ubi longiore tempore quam monasteriolo fuit. Longo itaque tempore monasterium Centulense tanti Patris præsentia caruit, agente jam dicti comitis Arnulfus potentia.

CAPUT XXIII.

De abbatte Ingelardo.

Tandem placata divinitas, et suorum precibus inclinata, decrevit gloriose reditu patrum, filiorum pectora relevare, quæ diuturnis gemitibus gravabantur pro eorum sublatione : verum Flandrensi Arnulfo dudum morte præcepto, et ejus potestatus herede nati filio substituto, dicto similiter Arnulfo, hierarchiam Francorum absque titulo regii nominis disponebat filius Hugonis Magni dux inclitus Hugo. Qui cum graviter ferret patriam hostili acerbitate demolitam, nec minus indignaretur, quod ei sanctorum corpora, et cætera quæ ecclesias venustant fraude factiosorum sublata forent propriis locis, et ad hæc in melius commutanda animum sedulo præpararet, quadam nocte quiescenti ei adfuit visio ex præcepto cœlesti, quæ illum repulsis dubietatis obstaculis animavit persicere, quod pio quanquam, sed tamen timido, corde facere disponebat. Beatus igitur Gualericus per visum ei assistens, ex Dei mandato talia verba profudit : *Quid hic, inquit, facis? Ille hoc percepto sermone, quisnam eset coepit interrogare. Et Sanctus : Ego sum, ait, Gua-*

laricus Legonaci quondam monasterii abbas, et Dei A sanctus Dei confessor Richarius proprio loco resti-
praeceptio hæc tuis sensibus veni inserre! Venerabilis
confessor et coram Deo clarus sacerdos Richarius
una tecum ante hos annos exstat captivus, et dolo
Arnulfi longe a nostris diu manemus sedibus pulsi.
Jam Deo placet ut te ministro obtineatur, teque ju-
bene noster regressus; ut de nostrorum corporum
risus praesentiaque nostrorum mœsta resocillentur corda
serorum, et ut in nostra lætificentur relatione, qui
nos post Deum gaudent habere pios patronos. Id cel-
lerrime age, locaque nostra clericis aufer, atque in ea
ut prius erant monachos stude sub regulari norma
unire. Quod si hæc imples, promitto tibi ex Dei
jussu per sancti pia merita Richarii, et mea prece, te
f ore regem, prolemque tuam Francigenarum, stir-
penuque tuam regnum tenere usque ad septem succe-
siones. Inclitus igitur dux volens ocius perfidere
Dei præceptum per sancti vocem sic intimatum, ac-
citis consiliariis inquirit quonam modo posset inve-
nire idoneum hominem, cui Centulense coenobium
posset committi ad relevandum. Huic inquisitioni
intereant quidam qui noverant satis hujus provin-
ciae habitatores, quique Hugoni tale feruntur de-
disse solamen. En, inquiunt, Corbeia retinet virum
nobilitate valde insignem, cui putamus quod digne
satis possit committi opus quod dicis; nam paren-
tibus nobilibus, et militia inclitis valde fulcit;
qui cum in ejusdem loci vicino et in ipsa provincia
maneant, propinquo suo in Dei opere laboranti
auxilium ferre non denegabunt. Audiens hæc inclu-
tus dux, tamque salubri consilio congratulans, misit
e vestigio viros honestos, qui ab abbatte Corbeiensi
super jam dictum monachum factam deparcarentur
non retardari electionem. Illo animuente vocatur ele-
gans juvenis Ingelardus, quem adhuc eo tempore
serunt scholis inesse, quique ea ipsa die vel hora
subdiaconatus perficiebat ministerium. Deductus
ergo in præsentiam ducis, accepit curam atque la-
borem, quo se instantे repararetur quantum va-
leret hæc abbatia. Inde ex more abbas sacratur,
atque accepta fratrum ac militum caterva Centulam
venit. Sane Dominus ille sancti Richarii relator
Fulchericus abbas sub die viii Iduum Novembrium
transierat e sæculo, cuius suggestu et hortatu aliqui
clericorum monachilem ordinem suscepérant. Abbas D
igitur Ingelardus, Centulam veniens, cuncta pro
posse melioravit, claustra reparavit, non tamen ut
antiquitus fuerant, sed modo quo adhuc stare vi-
dentur. Deinde diebus ac noctibus religioni insis-
tentis, et congregationem monachorum augmentans,
agebat sobrie sibi commissi loci provectum; velle
enim habenti difficultas nulla inesse poterat; quia
magnis villis oppidisque et redditibus locus abun-
dans, facilem cœptis dabit perfectionem.

CAPUT XXIV.

Relatio S. Richarii.

Monasterio igitur ex parte restaurato habitaculis
religioni congruis, cœpit præfatus dux perquirere
quomodo quod adhuc restabat perfici posset, ut

A sanctus Dei confessor Richarius proprio loco resti-
tueretur. Sapienti vero consilio usus, dirigit le-
gatos in Flandriam, mandans Arnulfo comiti ut
sancta sanctorum corpora propriis sedibus reddat.
Quod ille audiens, et tantis carere nimis ægre fe-
rens, primo abnuit, dicens non a se reddi debere
sanctos, quos ipse non abstulisset. Reversi nuntii
obedire nolle comitem duci insinuant. Tunc ille
coacta in unum militum manu fortissima, illo ire
decrevit quo sancti erant, volens per semet inde
sublatos ad loca propria reportare. Arnulfus autem
advertisens non prospere sibi cessurum, si contra
Francos justos injustus agat conflictum, lacrymis
humectus, misit legatos duci Hugoni, orans ut pa-
triæ nullam ferat vastationem, dirigat tantum optimos
viros qui sanctos Dei recipientes vadant in
pace. Fecerat Arnulfus comes beatissimis confessoriis
lecticas argenteas, ubi cum honore corpora
eorum sancta considerat, in lectica vero gloriosissimi
patroni nostri Richarii tales ab eo versiculi
exarari jussi sunt!

Arnulfi comitis quaquaversum facta scialis:
Quæ solitus Domino fecerat ipse pio.
Istud Richario lectum qui condidit almo,
Collocavit ei membra pudica sui.

Mittuntur igitur viri insignes, recipiuntur sancti a nostris gaudentibus, et piis lacrymis atque laudibus Deum magnificantibus, subsequuntur ab illis dolentibus, et præ nimia tristitia voce in altum elata ejulantibus. Cumque jam ab Hugone duee, et ab omnibus qui longiuscule exspectabant videri potuerunt, quis voces emissas præ gaudio, quis dulcium profusionem lacrymarum afflatim queat explicare? Magnitudo quippe gaudii clamoribus modum abstulerat, dum lætitia pro sanctorum reditu concepta, in singulorum cordibus servens seipsam vix caperet. Acceptis ergo beatorum corporum amantisimis capsis, nostri parumper subsistunt. Post hoc primores populi, et qui bonæ mentis habebantur, jurare a duce rogantur, quod de sanctis corporibus nihil subtractum, nihilque esset mutatum. Quod cum illi mente libera et animo hilari perfecissent, sumptis sanctorum corporibus ad propriâ festinare cum modestia cooperunt. Fama autem tam felicis regressus ut provincialium corda concussit, extemplo prosilierunt omnes, uterque sexus, communis conditio, juvenes cum grandævis, monachi cum clericis, omnisque professio obviam ruunt, sequi putabat criminis reum qui non occurrisset. Mense Junio, die secunda, B. Gualericus suo loco reconsignatur, nostratis autem Patris regressus in sequentem lucem procrastinatur. Mense jam dicto sæculis ternum diem fundente, inclitus Hugo accepit sanctum, per unam leucam scapulis suis nostrum asporians Patrem beatum, pedibusque nudis, madidusque fletu venit ad templum, Christi amicis sui altaris sedi imponit; interim choris, populoque cuncto gratias Deo, laudesque Christo vociferante.

Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi

981, indict. ix, iii Non. Junii, hæc beatissimi Patris Richarii relatio facta est. Verumtamen in ipso relationis itinere quid miraculi contigerit, operæ pretium remur narrare. Hujus enim tempore mensis campi flavescentes, genitæque spicæ largam annam spondent colonis. Beato quoque Gualarico restituto propriæ sedi, cum sancti Richarii, ut dictum est, redditio in crastinum ordinata fuisse, ipsa nocte moratus est dux Hugo cum exercitu et populo mediis in agris qui scilicet segete lœta jamque secunda erant onusti. Itaque dum hic coquina agitur, illic convivia celebrantur, dum et humanis corporibus quies ibidem, et jumentis stabula coaptantur, dum diutina stantium vel jacentium impressione dejicitur, dum pecude pasta, et pedibus calcata atteritur, spes omnis fructuum messori denegatur: Tanta vero conculcatione attrita et perdita messe cultor non tristatur, quia patroni obtentu pro nihil computatur. Postmodum igitur veniente metendi tempore seges diruta et desperata tam lœta et secunda desecatur, ut in illius comparatione defensæ messes et sepibus munitæ ubertate grani parvipendenterentur.

CAPUT XXV.

Epistola Joannis papæ.

Ingelardus abbas auditu et visu compieriens ab antecessoribus suis, Girberto scilicet et Fulcherico, qui clericis præfuerant, multas sancti Richarii terras donatas et distractas fuisse, alias etiam, dum illi tacent nec contradicunt, a fortioribus occupatas, omni studio cœpit satagere qualiter sanctus sua rehabet. Quod ex parte per Dei auxilium factum est. Aliqui tamen inflatiiores, dum in his bonis quæ tulerant sancto, complacent sibi, aut satis inviti, aut certe nunquam quæque reddiderunt. Unde sagax abbas non solum regiam dudum ducis Hugonis imploravit pietatem, sed etiam papæ Romani per se metipsum efflagitavit auctoritatem. Nam post constructam congruam ordini habitationem, cum vide-ret dura patriens corda nolle sancto sua reddere quæ abstulerant, vadit Rowam, nuntiatque pontifici summo qualiter paganorum incursu famosum Sancti Richarii monasterium depopulatum sit, et qualiter consultu procerum Francorum sibi sit delegatus ad reparandum locus; orare se, ut quod solum præstare poterat suæ auctoritatis excommunicatio hos sequeretur, qui sancti bona injuste tulta reddere nollent. Apostolicus pontifex, ex intimo affectu ci-compatiens, et tanti nominis ecclesiam deletam fuisse gemiscens, annuit ei satis benigne, talia apostolicæ auctoritatis mandata ei attribuens, quæ invasoribus forent monstranda.

Ad comites.

¶ Joannes episcopus, servus servorum Dei, Arnulfo comiti, Balduino comiti cum matre sua, Gozberto vicecomiti, atque Ildiardæ, dilectissimis filiis nostris spiritualibus, omnimodam salutem et apostolicam benedictionem. Monemus vos a pravis operibus re-

A cedere, et bonis operibus adhærere, quatenus Dei omnipotentis misericordiam consequi mereamini, et vitam perpetuam acquirere valeatis. Quapropter, charissimi, mandamus vobis, ut omnem hæreditatem quam abstulistis ex monasterio Sancti Richarii confessoris, pro Dei omnipotentis amore reddere procureatis. Nam si reddideritis, habebitis benedictionem sancti Petri, et nostram; si autem monitionibus nostris non obaudieritis, ex auctoritate Dei omnipotentis et nostra sciatis vos esse excommunicatos et maledictos, et ab Ecclesia Dei, et a communione omnium Christianorum separatos, nisi ad satisfactionem perveneritis. ¶

Item ad episcopos.

¶ Joannes episcopus, servus servorum Dei, Gu-doni venerabili episcopo (21), Fulconi Ambianensis civitatis venerabili episcopo, Balduino Terganensis civitatis episcopo, dilectissimis filiis nostris spiritualibus, charissimam salutem et apostolicam benedictionem. Si sospitatis copiam, alacritatisque abundantiam erga vos sore noverimus, haud aliter, quam de vobis ipsis latet. Ceterum mandamus vobis, quatenus pro Dei omnipotentis amore, sanctique Petri veneratione et nostra interveniente, huic abbati nomine Ingilardo succurratis, ut monasterium Sancti Richarii confessoris per nostrum et per vestrum auxilium relevetur. Illis quoque militibus, qui hæreditatem monasterii abstulerunt, vestras excommunicatorias litteras unicuique militare non prætermittatis, ut omnia quæ de prædicto monasterio abstulerunt, reddere procurent. In hoc apparebit quod sanctam Romanam Ecclesiam diligitis, cum nostra deprecatio apud vos venerit, si eam adimpleveritis. ¶

CAPUT XXVI.

De prudentia abbatis Ingelardi.

His abbas Ingelardus apicibus apostolicis fretus, et benedictione munitus, Galliam revertitur, et comitibus quidem specialiter designatis apostolica sedis porrigit mandata, episcoporum vero præceptis erga inferiores usus, rem optimè gessit; qui videlicet ex auctoritate Romana Ecclesiæ nolentes reddere quæ loco sancto abstulerant, excommunicabant. Valuit igitur plurimum hæc ipsius abbatis solertia, et multa prædia multoque redditus auferebant subtectoribus, Ecclesiæ Centulensi viriliter reformativit. Sicut in Terguanensi territorio Bolleni curtem et Botritium, quæ superiori leguntur fuisse tradita cuidam ab Illegaldo abbatte et comite; Guatenaas etiam in prædicto territorio, et Buxudem in pago Pontivo, quæ ideo auferebatur, quia Girberto abbatte private viventi fuerat attributa. Alia etiam multa sibi redi convaluit, quæ si narrarentur te-dium generarent. Ecclesiæ autem multas, quæ pri-scio tempore sancto loco nostro servierant, et quæ nuper a clericis invasæ fuerant, de iniquorum do-minorum potestate auferens abbatiæ restituit: inter quas ecclesiam Berellæ redi fecit; verum hoc an-

(21) *Episcopo Suessionensi.*

tea gestum est. Igitur pro his studiis et laboribus omnibus bonis venerabilis existebat, sicut in epistola que ei a Remensi episcopo missa est, potest sentiri, quam nos ob emolumentum laudabilem ejus operum hic inserimus :

« Arnulfus (22) gratia Dei Remorum archiepiscopus, dilectissimo abbatи domino Ingilardo, affluentiam totius salutis. Pervenit ad aures nostras quomodo fideliter laborasti in vinea Christi ab adolescentia vestra. Videamus ergo ne, post portatum a vobis pondus diei et astus, denegetur vobis merces laboris vestri, glorus denarius; manifesta enim nobis est reparatio vestri loci funditus a vobis reparati, infestatione paganorum olim deserti, per fructuosam perseverantiam vestram sapienter exulti. Cavendum est igitur vobis ut semper detineatis ad utilitatem vestri monasterii ecclesiam loci, qui vocatur Berella, ne aliqua persona aliqua occasione vobis eam et fratribus vestris possit subripere, quam Deus reddidit charitati vestrae. Semper itaque a vobis custodito oculo vestrae providentiae, quod Deus posuit in vestra potestate utilitati vestrae firmiter reservate. Non deerit vobis, Deo volente, nostra auctoritas, si praeclarus vobis fuerit vestra haereditas. Valete. »

Tantis et talibus honestorum fots favoribus, in dies bona fama crescebat, qui magna virtute rem desperatam in bonum statum, Deo auxiliante, composuit.

CAPUT XXVII.

De Abbatis villa, et Incra, et domno Medardo.

Verum quia nihil omni constat parte beatum, his duntaxat temporibus, quando corrupta omnia et in perversum universa mutata sunt, is de quo loquimur abbas, sicut quae perdita fuerant studuit revocare, ita multa quae libere possidebantur non recusavit donare, distrahere, invadiare, tum quod aliquando eorum, quibus dabat, consanguinitate vel servitiis cogebatur aliquid impertiri, tum quod multas terras desertas eis partiri erat necesse, qui habitabiles eas possent facere vel frugiferas; sed et reges Francorum circa haec tempora nobis magna abstulerunt praedia, quae fossatis ambientes, et mures circumdantes castella effecerunt.

CAPUT XXVIII.

Adventus beatissimi Vigoris episcopi a Neustria in Pontivum.

Multa vero Dei gratia erga hunc sanctum locum coepit vigere, ita ut saepe per sancti pia merita Richarri multis daretur salus optata. Sanctorum etiam corpora ad perpetuam loci tutelam, Deo jubente, istis temporibus nobis et posteris nostris veneranda collata sunt, quorum praelesia et intercessio contra mundi adversa umbraculum securitatis et protectione manet. Ex his praeclarus pontifex Vigor unus

(22) Arnulfus. Haec in ora sui codicis reperit Acherius, quae etiam leguntur in codice Centulensi: Arnulfus iste Remorum archiepiscopus, filius fuit regis Clotarii: et quia prodere voluit regnum Francorum

A existit, qui praeunte Dei virtute nostras sedes ex tunc et modo clarus attollit. Quia igitur auctore Deo beati Vigoris corpore sanctissimo ditari memruimus, dignum est ut ad laudem omnium bonorum largitoris Dei et Domini nostri Jesu Christi, quali modo ad nos venerit ipsum beatissimi praeulis venerabile corpus, breviter depromamus.

Factum est cum beatissimi Vigoris venerabile corpus intra sui quandam episcopii loca adhuc pausaret, Neustriam patriam contigit barbarorum in cursu adeo vastari, ut non modo pompam sacerdotalem, verum etiam decorum ecclesiasticum contigerit foedari. Ea tempestate in Bajocensi ecclesia, quidam clericus, nomine Avitianus, matricularius habebatur, qui dum rerum copiis patriam solito non abundare ecclesiarum quoque obsequia, quae sanctis Dei devote solent exhiberi, penitus defecisse cerneret, secum orsus est meditari quonam modo vita praesentis fugeret egestatem, reputans suo aevopatriam hostili acerbitate vastatam non posse reparari. Tali cogitationum volumine circumseptus, ratum aestimavit, suæque utilitati commodum, si illum qui solus supererat sanctissimi corporis B. Vigoris thesaurum asportaret. Revera sciens quod ubique hoc detulisset, ejus gratia bona sibi præstarentur. Magis autem nosse debet fidelium devo-
C

tio, divinitus haec ejus sensibus suis illapsa, quoniam superna destinatio erat implenda, quae Pontivorum populum isto etiam patrono munire disponuerat. Furtive ergo sanctissimi pontificis corpus abstulit, ubique digne vendi posset, seu Atrebatis, ut quidam dicunt, illud ferre gestiens. Haec secum agens solum Pontivum ingressus est, habuitque mansionem in villa Centula, quæ antiquitus ex omni ipsa provincia nobilis existit et clara, quamque beatus Pater et eximius confessor S. Richarius suo olim decoravit exortu, insignivit exemplo, nunc vero suo tueretur patrocinio, suique latifundat ac beatificat corporis præsentia. Ad hanc igitur casu itineris perveniens, hospitio receptus est a quodam viro, nomine Bernardo, qui ejusdem clerici consanguineus sciebatur. Verum clericus sui thesauri conscientius, hospitem infinita prece exorat, ut zabername, quæ sanctis ossibus erat onusta, diligentissimæ atque fidissimæ traderet custodiae, post parum temporis quo visum fuisset iter acturus: acceptam vero zabername Bernardus tali loco ponere eam nititur, quem latrones adire non possent, licet omnino ne sciret quae vel quanta res in ea haberetur. Et erat ei in monasterio Sancti Richarri arca, ob tutelam scilicet quarumque rerum pretiosarum, ut, dum domi quadam non audet habere, domicilio pacis tam secure quam fideliter servarentur. Hujus certe fida custodia thesauro clerici apta creditur. Sed cum reposita fuisset zberna intra arcæ sinum, pietatis

Lothariensis, ob hoc, factu concilio, depositus est jussa Hugonis tunc regis, dudum ducis. Cui concilio interfuerunt et Godismannus Ambianorum episcopus, et Ingelardus abbas Centulensis.

divinæ bonitas quæ ante sæcula futurum præviderat jamjam inchoat operari. Nam quadam vice cum suam arcillam quid nescio capere volens Bernardus aperuisset, vidi totum ipsius arce sinum mira claritate fulgere, ac si flammiferis esset suppleta incendiis. Quo visu perterritus procul secessit, aliquid divini a suo hospite sibi commendatum reputans. Dein vocans clericum inquirit quale sit illud ab illo sibi commendatum. Ille pavens, utpote qui videbat se propalari, non valens tamen celare quod Deus omnipotens prodiderat, respondit se magni pretii ac meriti inibi reliquias habere. Hæc dicens orat etiam ne cuiquam ista prodantur; sed cum neuter illorum tanti arcani quemquam conscientia ficeret, egit superna virtus quo celatum omnibus innotesceret. Fertur vero quod multi religiosi, cum in ipsa basilica secretius supplicarent, luminaria illic divinitus accendi viderint. At nos scrupulosa omittentes, illa potius exsequamur quæ fideliter comperta sunt.

Die quadam quædam femina, quid in ipsa arca haberetur nescia, dum divinum officium ageretur illo advenit, ac post diutinam stationem lassabunda membra super illam injecit. Quanquam autem e conscientia culpa non prodiret, quæ nec esse culpa putabatur, placuit tamen divinæ justitiae mirum quoddam operari, ut, dum quasi vindicat sui sancti injuriam, merita ejus ac dignitatem omnibus patescat. Mulieris namque, quæ super arcam innitebatur, vestis a parte natum accensa coepit ardere, cum subito inspiciente populo mulier ignis ardore compulsa ab arca resiliit, et loco cui indigne haeserat faciente incendio cessit coacta. Fit continuo clamor cum tremore; et quod in arca aliquid magni esset absque dubio propalatur.

His diebus cœnobii Centulensis regimina vir nobilis Ingelandus detinebat; cui cum fuissent relata quæ fecerat mirabilis Deus, illico nulla mora interveniente inquiri citius jubet cujus esset arca, erga quam talia gererentur. Respondentibus qui noverant nomen possessoris, illico eum missio nuntio accivit. A quo perquirens causam mirabilis facti, audit continuo suam quidem esse arcam; suum vero non esse quod miraculum fecisset, esse sibi commendatum unde tantæ virtutis processisset operatio: sed quia, inquit, divina dignatio istud cæteris portendit, quid etiam mihi demonstraverit audiatur. Hæc inquiens subsequenter intexuit quod prælinatum est, quodque satis celaverat, quia scilicet, cum aperuisset locellum, superna virtus mirum splendorē oculis ejus ingessit. Tantis ergo magnilibus abbas Ingelandus serfæctus, omnino decrevit talia non omittere quin studiosius perscrutaretur, rogatque hominem ut ad se festinet deducere allatorem tantæ rei. Clericus tum absens erat; sed ubi rediit, abbati citissime præsentatur. Quem abbas blanda satis allocutione demulcens, hortabatur confiteri quod mente gerebat, se quidem scire quia sanctum erat illud quod zaberna tenebatur, tantum insinuaret sibi sancti nomen seu dignitatem. Assere-

A batque idem abbas omnia quæ peteret se præbiverrun, dummodo sibi panderet tantæ virtutis arcum. Suggerebat etiam in hoc considerari debere divinam voluntatem, quæ utique, inquit, si a nobis nolle possideri illud sacrum, nullo modo præmonstrasset tantæ virtutis indicium. Sic itaque tam promissis animatus, quæ certa ratione superatus consensus, et S. Vigoris Baiocanissæ urbis episcopi se corpus attulisse indicavit. Tunc abbas multis donariis animum ejus illiciens, meruit tandem ut dato prelio sanctissima ossa reciperet. Hinc fratribus collectis, et vestibus splendifluis decenter ornatus, cum numerosa plebis caterva, atque cum ingenti lætitia, multoque honore illuc usque chorus dirigitur. B. Vigoris sanctissima membra proferuntur, ac velut cœlestis thesaurus intra eamdem sancti Richarri basilicam convenientiori loco diligenter reconduntur. Sed divina jussio, quæ Pontivorum gentem ac Centulæ cohortem ornaverat tanto confessore, non inaniter patitur tempus transire, qui ostendat quanti apud se sit meriti quem sua grata bona nostris sedibus voluit inferri. Denique licet in quoconque periculo invocatus citius si exauditor, in ipsis tamen incendiorum periculis tam efficacem, tamque conspicuum humanis obtutibus inculcat virtutem, ut si quando, ignis convalescenti flatibusque agitatus extingui humana manu non potest, ac sibi quæque propinquæ flamma pervadit, dum S. Vigor objicitur, resilire, et quæ jam absuni cooperant, nutu divino sanctique merito illico relinquare cernatur: et hoc non semel, non bis, nec ter quidem, sed multoties inspiciente Centulensi populo, in eorum habitaculis factum est. Hæc cum necessitas exigat aguntur, hæc semper fieri sperantur usque in finem sæculi per Christum Dominum nostrum. Amen.

CAPUT XXIX.

Translatio S. Madelgisili confessoris.

Cum cœnobii Centulensis abbas Ingelandus adhuc teneret regimina, inter cætera bona quæ illi contulit pietas superna, sancti quoque Madelgisili confessoris meruit habere corporalem præsentiam. Est denique vicus in pago Pontivo, qui vocatur Monasteriolus, ubi ipse sanctus a die sui transitus deinceps quieversat; sed cum curiositate fidelium delatum fuisset corpus ejus Centulam in monasterium sanctissimi Richarri, cœperunt quidam ex monachis, quadam stoliditate permoti, dicere quod indignum esset ejus hominis venerari ossilla, cuius ignorarent actus vel vitam. Cumque hac ratione vel potius irrationalitate aliquoties contenderent, erat antiquitus ecclesiola quædam in confinio Centula sub ipsis sancti nomine dicata, ad quam decreverunt ipsum ferri debere, dum et suæ ecclesie domicilio frueretur, et illum tali modo non cogerentur honorare. Factumque est ita. Cum ergo illic fuisset positus ille, Deus qui humilia respicit, quique olim videns Liam despiciui haberi causa deformitatis, dedit ei secunditatem, ut proli saltem numerositate

amari posset, quæ sui vultus foeditate horrebatur, A ille, inquam, Deus cum videret hunc suum servum perignoratis vitæ ejus gestis non satis amari, ut quanti penderetur meritum illius populis demonstraret, voluit sua pietate eo loco multa patrare magnalia, quo ejus tuerant membra non sine despicio portata.

[Denique cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum, cæterisque incommoditatibus tale contulit remedium, ut si quæ facta sunt seriatim scribi potuissent, omnimodo abstulissent auditionis voluntatem sua multiplicitate onerosam. In tantum vero ibi superna virtus operata est, ut duæ trabes vix ferre sufficerent sanitatum indicia, hoc est sustentacula contractorum, vel offas e cera factas pro oculorum vel aliorum membrorum infirmitatibus, ipsi sancto oblatas, vel etiam compeditorum vincula, vel certe multimodarum ægritudinum quas dicere non possumus, diversa ostenta.]

Cum ergo tam evidenter claruisset, vere hunc apud Deum esse magnum, cœpit abbas Ingelardus cum monachis suis pœnitentia moveri, quod tam claram Dei margaritam quasi quoddam vile abjecissent, et quem prius pro obscuritate despexerat sanctitatis, cum devota cordis humilitate et celebri honore dispositus reportare, ad quem amandum et honorandum magnifica Dei virtute invitabatur. Tunc aggregatus fratribus cum multo honore, magnaque timoris Dei reverentia jam dictam ecclesiolum expeditiv; præmissaque erroris pœnitentia, atque adorato Domino, qui in sanctis suis mirabilis est et gloriosus, corpus sanctum accepit; et ecclesiæ sanctissimi Richarii cum laudibus restituit [uti eum qui mentium duritiam meritorum virtute donavera:] quod etiam in hac usque ibidem servatur.

Hæc quidem domini Ingelardi temporibus acciderunt; sed quia nunc de hoc sancto loqui suscepimus, addamus istic illa etiam quæ longo spatio postea gesta sunt, ne penitus excidant memoriae, et ne posteritas eorum fraudetur cognitione. Fuit postmodum consuetudo ut unoquoque anno die sui festi, quod est iii Kalendas Junii, multitudo fidelium ad locum ubi olim sepultus quieverat processionaliter cura deferret, conveniebatque e proximis villis vel municipiis turba populorum, et cum multa lætitia sancti festum colebant. Quadam ergo vice cum fuisse illuc portatum, et expletis solemniis cum jam tempus et hora rediisset referendi, egredientibus de ecclesia fratribus tantam contigit fieri pluvia et ventorum turbulentiam, ut ipsa dies nocte turpior haberetur. Ferebantur pro more ante corpus sanctum duo argentea ceroferaria, quorum lumina, licet ventis pulsarentur et pluviis humectarentur, nequaquam tamen extingui potuerunt, quoque ipsam parochiam in qua fuerat conversatus, transisset, ita quasi designans quod proprium fuerat miraculo saevavit. Quædam aliquando terra per vim injustitiae a quodam fortiori ecclesiæ illius tulta est, et cum consuetudinaliter sanctus illuc referretur, celebrata